
 

 

 

SABIEDRISKO PAKALPOJUMU REGULĒŠANAS KOMISIJA 
Ūnijas ielā 45, Rīgā, LV-1039 │ Tālrunis 67097200 │ Fakss 67097277 │ E-pasts  sprk@sprk.gov.lv   

PADOMES LĒMUMS 

Rīgā 

01.10.2015. 
            

Nr. 130                                   

   (prot. Nr.31, 1.p.) 

 

 

 

Par sabiedrības ar ierobežotu atbildību 

„I.A. risinājumi” izslēgšanu no siltumenerģijas ražotāju reģistra 

 

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (turpmāk – Regulators) 2015.gada 

1.oktobra padomes sēdē izskatīja sabiedrības ar ierobežotu atbildību „I.A. risinājumi”, 

vienotais reģistrācijas numurs: 40103249337, juridiskā adrese: Katrīnas iela 3-24, Rīga, LV-

1045 (turpmāk – SIA „I.A. risinājumi”), vispārējās atļaujas noteikumu pārkāpuma lietas 

materiālus enerģētikas nozarē, siltumenerģijas apgādes jomā. 

Regulators konstatē 

1. Saskaņā ar likuma „Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” (turpmāk – Likums) 

7.panta pirmo daļu Regulators uzrauga, lai sabiedrisko pakalpojumu sniegšanā 

regulējamās nozarēs tiktu ievērots Likums, kā arī regulējamo nozaru speciālie normatīvie 

akti.  Atbilstoši Likuma 9.panta pirmās daļas 1.punktam un 9.punktam Regulators aizstāv 

lietotāju intereses un veicina sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju attīstību, kā arī pilda citas 

funkcijas, kas noteiktas nozares speciālajos likumos. Likuma 9.panta otrā daļa noteic, ka 

Regulators savas kompetences ietvaros patstāvīgi pieņem lēmumus un izdod 

administratīvos aktus, kas ir saistoši konkrētiem sabiedrisko pakalpojumu sniedzējiem un 

lietotājiem.  

2. Saskaņā ar Likuma 10.panta pirmo daļu Regulators, pildot likumā noteiktās funkcijas, ir 

tiesīgs pieprasīt un netraucēti saņemt no sabiedrisko pakalpojumu sniedzējiem šo 

uzdevumu veikšanai nepieciešamo informāciju neatkarīgi no tās slepenības pakāpes. 

Saskaņā ar Likuma 25.panta pirmo daļu sabiedrisko pakalpojumu sniedzējs sniedz 

Regulatoram tā pieprasīto informāciju Regulatora noteiktajā laikā un kārtībā. 

3. Atbilstoši Enerģētikas likuma 7.1 panta pirmajai daļai Regulators nosaka siltumenerģijas 

ražošanas vispārējās atļaujas noteikumus, kas ir saistoši visiem siltumenerģijas ražotājiem, 

 

 



2 

 

kuru darbību nepieciešams regulēt saskaņā ar Likumu. Savukārt saskaņā ar Enerģētikas 

likuma 10.pantu energoapgādes komersanti reizi gadā sniedz Regulatoram pārskatu par 

paveikto un plānoto darbību, kā arī nodrošina Regulatoru ar informāciju saskaņā ar 

Likumu. 

4. Saskaņā ar Regulatora 2011.gada 23.novembra lēmuma Nr.1/30 „Vispārējās atļaujas 

noteikumi enerģētikas nozarē” (turpmāk – Vispārējās atļaujas noteikumi) 4.punktu 

komersants periodiski informē Regulatoru par savu darbību un izmaiņām tajā saskaņā ar 

normatīvajiem aktiem un Regulatora lēmumiem, kā arī sniedz informāciju saskaņā ar 

noteikumiem par Regulatoram iesniedzamo informāciju. Savukārt atbilstoši Vispārējās 

atļaujas noteikumu 5.punktam komersants nodrošina Regulatoram iespēju uzraudzīt 

sabiedriskā pakalpojuma sniegšanas kvalitāti un vispārējās atļaujas noteikumu ievērošanu, 

kā arī sniedz Regulatoram informāciju par komersanta saimnieciskās un finansiālās 

darbības rādītājiem un nodrošina Regulatoram piekļuvi pārbaužu veikšanai. 

5. SIA „I.A. risinājumi” ir reģistrēta siltumenerģijas ražotāju reģistrā ar Nr.SR0260. 

6. Saskaņā ar Regulatora 2009.gada 11.novembra lēmumu Nr.1/5 „Noteikumi par 

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijai iesniedzamo informāciju” (turpmāk – 

Noteikumi) SIA „I.A. risinājumi” 2014. un 2015.gadā bija jāiesniedz Regulatoram šāda 

informācija: 

6.1. saskaņā ar Noteikumu 5.punktu reizi gadā līdz 1.februārim - informācija par 

aprēķināto valsts nodevu par sabiedrisko pakalpojumu regulēšanu kārtējā kalendārajā 

gadā (Noteikumu 1.pielikums); 

6.2. saskaņā ar Noteikumu 35.punktu reizi gadā līdz 31.martam - atskaite par 

pārskata gadā un iepriekšējā gadā sniegto pakalpojumu apjomu, izmaksām, tehniskajiem 

un operatīvajiem rādītājiem (Noteikumu 17.pielikums) (turpmāk šā lēmuma konstatējošās 

daļas 6.1. un 6.2. apakšpunkts – Iesniedzamā informācija). 

7. SIA „I.A. risinājumi” neiesniedza Regulatoram Iesniedzamo informāciju Noteikumos 

noteiktajā termiņā. 

8. SIA „I.A. risinājumi” gada laikā ir vairākkārt administratīvi sodīta par informācijas 

nesniegšanu Regulatoram noteiktā termiņā: 

8.1. Regulatora 2014.gada 22.jūlija lēmums Nr.E-39-848/86 „Par administratīvā 

pārkāpuma lietu Nr.E-39-848”; 

8.2. Regulatora 2015.gada 30.jūnija lēmums Nr.E-39-935/48 „Par administratīvā 

pārkāpuma lietu Nr.E-39-935”. 

9. Saskaņā ar Enerģētikas likuma 7.1 panta ceturto daļu un Regulatora 2014.gada 

11.jūnija lēmuma Nr.1/10 „Enerģijas ražotāju un tirgotāju reģistrācijas noteikumi” 

(turpmāk – Reģistrācijas noteikumi) 12.4.apakšpunktu, ja siltumenerģijas ražošanas 

vispārējās atļaujas noteikumi pārkāpti atkārtoti, Regulators var izslēgt siltumenerģijas 

ražotāju no siltumenerģijas ražotāju reģistra. 

10. Saskaņā ar Reģistrācijas noteikumu 15.2. apakšpunktu Regulators nosūtīja SIA „I.A. 

risinājumi” 2015.gada 17.jūlijā vēstuli Nr.2-2.24/1583 (turpmāk – Brīdinājuma vēstule), 

kurā brīdināja SIA „I.A. risinājumi” par jautājuma par izslēgšanu no siltumenerģijas 

ražotāju reģistra izskatīšanu, ja netiks novērsts Vispārējās atļaujas noteikumu 4. un 

5.punkta pārkāpums, un lūdza SIA „I.A. risinājumi” līdz 2015.gada 21.augustam novērst 



3 

 

atkārtoto Vispārējās atļaujas noteikumu 4. un 5.punkta pārkāpumu, iesniedzot 

Regulatoram Iesniedzamo informāciju. 

11. Līdz Brīdinājuma vēstulē noteiktajam termiņam – 2015.gada 21.augustam – SIA „I.A. 

risinājumi” neiesniedza Regulatoram Iesniedzamo informāciju un nenovērsa Vispārējās 

atļaujas noteikumu 4. un 5.punkta pārkāpumu. 

12. Atbilstoši Reģistrācijas noteikumu 16.punktam, ja Brīdinājuma vēstulē noteiktajā 

termiņā siltumenerģijas ražotājs nenovērš konstatēto atkārtoto pārkāpumu, Regulators 

lemj par siltumenerģijas ražotāja izslēgšanu no siltumenerģijas ražotāju reģistra. 

13. Saskaņā ar Enerģētikas likuma 7.1 panta ceturto daļu siltumenerģijas ražotājam ir 

tiesības atsākt siltumenerģijas ražošanu ne agrāk kā pēc viena gada no dienas, kad 

siltumenerģijas ražotājs izslēgts no siltumenerģijas ražotāju reģistra, ja tas novērsis 

pārkāpumu, par kuru tika izslēgts no siltumenerģijas ražotāju reģistra, normatīvajos aktos 

noteiktajā kārtībā nosūtījis Regulatoram jaunu reģistrācijas paziņojumu un šajā likumā 

noteiktajā kārtībā atkārtoti reģistrēts siltumenerģijas ražotāju reģistrā. 

14. SIA „I.A. risinājumi” pilnvarotais pārstāvis tika uzaicināts uz Regulatora padomes 

sēdi, bet neieradās. 

Regulators secina 

1. Lai Regulators varētu īstenot Likuma 7.panta pirmajā daļā, 9.panta pirmās daļas 1. un 

6.punktā noteiktās funkcijas un tiesības, Regulatoram ir nepieciešama Iesniedzamā 

informācija, kuras sniegšanu paredz Noteikumu 5. un 35.punkts. 

2. SIA „I.A. risinājumi” nav iesniegusi Regulatoram Iesniedzamo informāciju, ko tai 

saskaņā ar Noteikumu 5. un 35.punktu bija jāiesniedz līdz 2014.gada 1.februārim un 

31.martam un 2015.gada 1.februārim un 31.martam, un tādējādi pārkāpusi Vispārējās 

atļaujas noteikumu 4.un 5.punktu.  

3. SIA „I.A. risinājumi”, neiesniedzot Regulatoram Iesniedzamo informāciju Regulatora 

noteiktajā termiņā, ir kavējusi Regulatora funkciju pildīšanu, kā arī nav izpildījusi Likuma 

10.panta pirmajā daļā un 25.panta pirmajā daļā noteikto pienākumu pēc Regulatora 

pieprasījuma sniegt Regulatoram pieprasīto informāciju noteiktā termiņā, kā arī pārkāpusi 

Enerģētikas likuma 10.pantu, kas paredz, ka energoapgādes komersanti nodrošina 

Regulatoru ar informāciju saskaņā ar Likumu. 

4. SIA „I.A. risinājumi” arī pēc Regulatora Brīdinājuma vēstulē sniegtajiem ieteikumiem 

nav iesniegusi Regulatoram Iesniedzamo informāciju līdz Regulatora noteiktajam 

Vispārējās atļaujas noteikumu pārkāpuma novēršanas termiņam – 2015.gada 21.augustam. 

5. SIA „I.A. risinājumi” bezdarbība, nesniedzot Regulatoram Iesniedzamo informāciju pēc 

tā pieprasījuma noteiktā termiņā, ir prettiesisks, atkārtots un ilgstošs Vispārējās atļaujas 

noteikumu 4. un 5.punkta pārkāpums. Pēc Regulatora Brīdinājuma vēstulē sniegtajiem 

ieteikumiem Vispārējās atļaujas noteikumu 4. un 5.punkta pārkāpuma novēršanai, SIA 

„I.A. risinājumi” Brīdinājuma vēstulē noteiktajā termiņā nav novērsusi Vispārējās atļaujas 

noteikumu 4. un 5.punkta pārkāpumu. Ņemot vērā minēto, SIA „I.A. risinājumi” turpina 

prettiesisku bezdarbību, nesniedzot Regulatoram Iesniedzamo informāciju, līdz ar to 



4 

 

kavējot Regulatora funkciju izpildi (regulējamo nozaru normatīvo aktu ievērošanas 

uzraudzība, energoapgādes komersantu uzraudzība, lietotāju interešu aizstāvība). 

6. Ievērojot to, ka SIA „I.A. risinājumi” gada laikā ir vairākkārt administratīvi sodīta par 

informācijas nesniegšanu Regulatoram noteiktajā termiņā, kā arī nav novērsusi konstatēto 

atkārtoto pārkāpumu Brīdinājuma vēstulē noteiktajā termiņā, atbilstoši Enerģētikas likuma 

7.1 panta ceturtajai daļai un saskaņā ar Reģistrācijas noteikumu 16.punktu Regulatoram ir 

pienākums lemt par SIA „I.A. risinājumi” izslēgšanu no siltumenerģijas ražotāju reģistra. 

7. Ņemot vērā to, ka SIA „I.A. risinājumi” turpina prettiesisku bezdarbību, nesniedzot 

Regulatoram Iesniedzamo informāciju, un to, ka SIA „I.A. risinājumi” ir reģistrēta 

siltumenerģijas ražotāju reģistrā, kas ir publiski pieejams Regulatora mājas lapā internetā, 

siltumenerģijas ražošanas pakalpojuma lietotājiem nav paļāvības, ka SIA „I.A. risinājumi” 

ievēro Vispārējās atļaujas noteikumus. SIA „I.A. risinājumi” izslēgšana no siltumenerģijas 

ražotāju reģistra ir vērsta uz to, lai nodrošinātu tiesību normās noteikto sabiedrisko 

pakalpojumu sniedzēju pienākumu izpildi atbilstoši Likuma 7.panta pirmajai daļai. 

8. SIA „I.A. risinājumi” prettiesiska bezdarbība, nesniedzot Regulatoram Iesniedzamo 

informāciju, aizskar siltumenerģijas ražošanas pakalpojumu lietotāju tiesības un ar 

Likumu aizsargātās intereses. Labumam, ko siltumenerģijas ražošanas pakalpojumu 

lietotāji iegūst ar ierobežojumiem, kas uzlikti siltumenerģijas ražošanas pakalpojumu 

sniedzējam, ir jābūt lielākam nekā siltumenerģijas ražošanas pakalpojumu sniedzēja 

tiesību vai tiesisko interešu ierobežojumam. Ņemot vērā iepriekš minēto, kā arī to, ka SIA 

„I.A. risinājumi” atkārtoti gada laikā izdarījusi Vispārējās atļaujas noteikumu 

pārkāpumus, Regulatoram saskaņā ar Enerģētikas likuma 7.1 panta ceturto daļu, ievērojot 

samērīguma un privātpersonas tiesību ievērošanas principus, jāizslēdz SIA „I.A. 

risinājumi” no siltumenerģijas ražotāju reģistra. 

9. Regulators ir veicis pasākumus, lai nodrošinātu SIA „I.A. risinājumi” pienākumu 

izpildi, sūtot aicinājumus iesniegt Iesniedzamo informāciju, kā arī saucot to pie 

administratīvās atbildības, tomēr SIA „I.A. risinājumi” nav novērsusi Vispārējās atļaujas 

noteikumu 4. un 5.punkta pārkāpumu. 

10. SIA „I.A. risinājumi” atbilstoši Enerģētikas likuma 7.1 panta ceturtajai daļai ir tiesības 

atsākt siltumenerģijas ražošanu ne agrāk kā pēc viena gada no dienas, kad tā izslēgta no 

siltumenerģijas ražotāju reģistra, ja tā būs novērsusi pārkāpumu, par kuru tika izslēgta no 

siltumenerģijas ražotāju reģistra, un normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā būs nosūtījusi 

Regulatoram jaunu reģistrācijas paziņojumu un ja tā Enerģētikas likumā noteiktajā kārtībā 

atkārtoti būs reģistrēta siltumenerģijas ražotāju reģistrā. 

 Ņemot vērā iepriekš minēto, saskaņā ar Vispārējās atļaujas noteikumu 4. un 5.punktu, 

Reģistrācijas noteikumu 12.4.apakšpunktu un 16.punktu, pamatojoties uz likuma „Par 

sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 7.panta pirmo daļu, 9.panta pirmās daļas 1.punktu un 

otro daļu, 10.panta pirmo daļu, 25.panta pirmo daļu, Administratīvā procesa likuma 5., 7. un 

13.pantu, 55.panta 2.punktu un 57.pantu, 63.panta pirmās daļas 2.punktu, 65.panta otro daļu, 

66.pantu, Enerģētikas likuma 7.1 panta ceturto daļu, 

 



5 

 

padome nolemj: 

 izslēgt no 2015.gada 2.oktobra SIA „I.A. risinājumi” no siltumenerģijas ražotāju 

reģistra. 

Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas brīdi. 

 Šo administratīvo aktu var pārsūdzēt Administratīvajā apgabaltiesā viena mēneša laikā 

no dienas, kad ieinteresētā persona uzzina vai tai vajadzēja uzzināt par pieņemto 

administratīvo aktu. 

 

Priekšsēdētājs V.Lokenbahs 

  
 


